Дело № 1-61/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Остров Псковской области **.**. 2017 года

Островский городской суд Псковской области в составе председательствующего судьи Иванова Д.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Островского межрайонного прокурора Еременок Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Псковской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение № ** и ордер № ** от **.**. 2017 года,

при секретаре Орловой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ***, ранее судимого: 

**.**. 2015 года Невельским районным судом Псковской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; постановлением Невельского районного суда Псковской области от **.**. 2016 года условное осуждение отменено с направлением осужденного для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима, освобожден **.**. 2017 года по отбытии наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

**.**. 2017 года, около *** часов *** минут, неустановленное лицо обратилось к ФИО1 с предложением за материальное вознаграждение в сумме 3000 рублей, осуществить незаконный сбыт наркотического средства гашиш, путем переброса лицам, отбывающим наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Псковской области, расположенном в п. ***. Заведомо зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, из корыстных побуждений, осознавая противоправность указанных действий, с целью получения материальной выгоды, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на осуществление незаконного приобретения, хранения наркотического средства гашиш, с целью последующего сбыта неустановленному лицу, путем переброса на территорию исправительного учреждения.

**.**. 2017 года, в *** часов *** минут, находясь у дома № ** по улице *** города ***, ФИО1, с целью осуществления незаконного сбыта путем переброса наркотического средства на территорию указанной выше исправительной колонии, незаконно приобрел у неустановленного лица вещество зеленовато-коричневого цвета, спрессованное в виде кусочков неопределенной формы, которое, согласно справки об исследовании № ** от **.**. 2017 года и заключения эксперта № ** от **.**. 2017 года является наркотическим средством гашиш, массой 14,1 гр., помещенное в сверток из бумаги, а также теннисный мяч с разрезанной полостью. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации запрещен (список 1). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства гашиш свыше 2 грамм, но менее 25 грамм, составляет значительный размер.

Указанное наркотическое средство гашиш массой 14,1 гр., находящееся в бумажном свертке, ФИО1 доставил по месту жительства по адресу: город ***, ул. ***, д. ***, кв. ***, где, **.**. 2017 года, около *** часов *** минут, находясь в помещении кухни указанной квартиры, самостоятельно поместил сверток с наркотическим средством гашиш в полость теннисного мяча и с целью осуществления преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотического средства гашиш, путем переброса на территорию исправительного учреждения, положил теннисный мяч с наркотическим средством гашиш в карман принадлежащей ему куртки, тем самым незаконно хранил его с целью последующего сбыта.

Реализуя умысел, направленный на сбыт наркотического средства гашиш лицам, отбывающим наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Псковской области, расположенном в ***, путем переброса на территорию колонии, **.**. 2017 года, ФИО1, используя автомобиль марки «***», г.р.з. *** rus, под управлением К.А.В., проследовал до д. ***, далее пешком проследовал в направлении ограждения указанного исправительного учреждения, где, около *** часа *** минут, подошел к ограждению ФКУ ИК-2 УФСИН России по Псковской области, расположенному по адресу: ***, и, в *** час *** минут, убедившись, что за ним никто не наблюдает, приготовился к перебросу теннисного мяча с наркотическим средством гашиш, т.е. к незаконному сбыту, а именно собирался опустить левую руку вдоль туловища, чтобы из левого рукава куртки, одетой на нем, в область ладони скатился теннисный мяч с наркотическим средством гашиш, чтобы перебросить его через ограждение исправительной колонии, однако указанное преступление до конца ФИО1 довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области, проводившими в отношении него ОРМ «Наблюдение», и наркотическое средство гашиш, массой 14,1 гр., в значительном размере, находящееся в теннисном мяче в левом рукаве одетой на нем куртки, приготовленное им для незаконного сбыта путем переброса, было изъято из незаконного оборота.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

**.**. 2017 года, около *** часов *** минут, неустановленное лицо обратилось к ФИО1 с предложением незаконно приобрести и хранить наркотическое средство гашиш, с целью последующей передачи его неустановленному лицу, то есть с целью незаконного сбыта. Заведомо зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность указанных действий, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на осуществление незаконного приобретения, хранения наркотического средства гашиш, с целью последующего сбыта неустановленному лицу.

**.**. 2017 года, около *** часов *** минут, ФИО1, находясь у дома № ** по ул. *** города ***, действуя умышленно, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотических средств, с целью последующего сбыта, при личной встрече с неустановленным лицом, осознавая противоправность своих действий, незаконно приобрел у последнего вещество зеленовато-коричневого цвета, спрессованное в виде комков неправильной формы со специфическим пряным запахом, которое согласно справки об исследовании № ** от **.**. 2017 года и заключения эксперта № ** от **.**. 2017 года является наркотическим средством гашиш, общей массой 5,88 гр, упакованное в девять термически запаянных свертков, помещенных в разрезанную полость теннисного мяча.

После этого, ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения, хранения и последующего сбыта неустановленному лицу наркотического средства гашиш в значительном размере, осознавая противоправность своих действий, незаконно приобретенное им наркотическое средство гашиш, находившееся в теннисном мяче, доставил по месту его жительства по адресу: ***, где указанный теннисный мяч с наркотическим средством гашиш положил в карман принадлежащей ему куртки, тем самым, незаконно хранил, приготовив к последующему сбыту неустановленному лицу. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации запрещен (список 1). 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства гашиш свыше 2 грамм, но менее 25 грамм, составляет значительный размер.

**.**. 2017 года, в *** часов *** минут, ФИО1, являющийся гражданином ***, доставленный по решению Псковского городского суда для принудительного выдворения за пределы Российской Федерации в ФКУ ЦВСИГ МВД России по городу Пскову, расположенное по адресу: ***, подлежал процедуре личного досмотра, при проведении которой, при нем был обнаружен теннисный мяч, с находящимся внутри наркотическим средством гашиш, массой 5,88 гр., которое ФИО1 собирался сбыть неустановленному лицу. 

Однако, указанное преступление ФИО1 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как **.**. 2017 года, в период времени с *** часов *** минут до *** часов *** минут, в ходе осмотра места происшествия в помещении кабинета № ** ФКУ ЦВСИГ МВД России по городу ***, расположенного по адресу: ***, наркотическое средство гашиш, массой 5,88 гр., образующее значительный размер, находящееся в теннисном мяче, обнаруженное у ФИО1, было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью и показал, что ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Псковской области, из которого освободился **.**. 2017 года. После этого, по просьбе звонившего ему мужчины, представлявшегося «Д.А.», он несколько раз за денежное вознаграждение в несколько тысяч рублей, с целью извлечения материальной выгоды, участвовал в так называемых «бросах» на территорию данного исправительного учреждения запрещенных предметов. **.**. 2017 года, ему снова позвонил «Д.А.» и назвал место, где он должен получить предметы для «броса». В связи с этим он приехал к дому № ** по ***, где от незнакомого мужчины цыганской национальности получил несколько мобильных телефонов, теннисный мяч и сверток из бумаги с наркотическим средством. После этого, приехав по месту своего жительства по адресу: ***, он поместил сверток с наркотиком в полость теннисного мяча и хранил по данному адресу. Впоследствии ему снова позвонил «Д.А.» и сообщил, что «брос» должен быть осуществлен **.**. 2017 года. В этот день, на автомашине марки «***» *** цвета, с водителем которой договорился его брат В.Д.Н., взяв с собой мяч с наркотиком, который поместил в левый рукав куртки, он приехал к деревне ***, после чего пешком, по лесополосе проследовал к территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по Псковской области, однако не успел сделать «брос», так как был задержан сотрудниками правоохранительных органов, которым в присутствии понятых добровольно выдал теннисный мяч с наркотическим средством. После разбирательства по данному факту он был отпущен. 

**.**. 2017 года ему снова позвонил «Д.А.» и, назвав адрес, попросил забрать мяч с наркотиком, пояснив, что его нужно будет хранить и впоследствии передать другому лицу для дальнейшего «броса». В связи с этим, в этот день, у дома № ** по улице *** города *** он получил от незнакомого ему мужчины, примерно его же возраста, пакет, в котором находился теннисный мяч с наркотическим средством, который, находясь по месту своего жительства, положил в карман своей куртки. **.**. 2017 года сотрудниками полиции он был доставлен в миграционную службу, затем в суд, а после этого в ЦВСИГ города ***, где в процессе его личного досмотра теннисный мяч с наркотиком был у него изъят. Отметил, что раскаивается в содеянном.

Помимо признательных показаний подсудимого его виновность в совершении данных преступлений подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

По преступлению о покушении на сбыт наркотического средства гашиш массой 14,1 гр.:

- показаниями свидетеля Н.Б.В., состоящего в должности оперуполномоченного отдела УКОН УМВД России по Псковской области, из которых следует, что ввиду наличия оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, сотрудниками данного Управления **.**. 2017 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Вечером указанного дня подсудимый был принят под наблюдение, когда вышел из автомашины в районе деревни ***, после чего последний по лесополосе проследовал к территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по Псковской области, где был задержан с тыльной стороны забора данного исправительного учреждения. Затем, в присутствии понятых был произведен личный досмотр данного лица, в ходе которого ФИО1 было предложено выдать запрещенные к свободному обороту предметы, после чего последний, пояснив, что у него имеется наркотическое средство, выдал находившийся в рукаве его куртки теннисный мяч с надрезом, в котором находился сверток с данным веществом, который был надлежащим образом упакован и опечатан. После оформления необходимой документации ФИО1 был доставлен в УКОН УМВД России по Псковской области, а затем отпущен по месту жительства. 

- показаниями свидетеля К.А.С., также являющегося оперативным сотрудником УКОН УМВД России по Псковской области, аналогичными показаниям свидетеля Н.Б.В. (т. 1 л.д. 167-169).

- показаниями свидетеля В.Д.Н., из которых следует, что подсудимый является его родным братом, после освобождения из мест лишения свободы последний проживал на съемной квартире по адресу: ***. Ему известно, что последний стал зарабатывать, перебрасывая на территорию исправительного учреждения какие-то предметы. В *** 2017 года, точную дату не помнит, по просьбе брата он договорился с Т.Д.А. и К.А.В., чтобы они отвезли ФИО1 в Островский район и обратно, что последние и сделали. На следующий день ФИО1 пришел к нему и рассказал, что был задержан сотрудниками полиции при попытке перебросить мяч с наркотиком на территорию колонии (т. 1 л.д. 108-113).

- аналогичными друг другу показаниями свидетелей К.А.В. (т. 1 л.д. 80-84) и Т.Д.А. (т. 1 л.д. 85-89), согласно которым вечером **.**. 2017 года, на автомашине марки «***» под управлением К.А.В., по просьбе В.Д.Н., они отвезли брата последнего по имени «C.», с которым также находилась женщина, из города *** к деревне ***, где «C.» вышел из машины, сказал, что встретится с ними на этом же месте через час, и ушел. Они проследовали в поселок ***, где их остановили сотрудники полиции, женщину задержали, а их впоследствии отпустили. 

- постановлением заместителя начальника полиции УМВД России по Псковской области от **.**. 2017 года в соответствии с которым, органу предварительного расследования предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 22-23).

- рапортом оперуполномоченного отдела УКОН УМВД России по Псковской области Н.Б.В. от **.**. 2017 года о необходимости проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, осуществляющего хранение наркотических средств с целью последующего «броса» на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Псковской области (т. 1 л.д. 26);

- рапортом оперуполномоченного отдела УКОН УМВД России по Псковской области Н.Б.В. от **.**. 2017 года, из которого следует, что **.**. 2017 года, в период времени с *** часов *** минут по *** час *** минут, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» при личном досмотре ФИО1 в левом рукаве одетой на нем куртки был обнаружен и изъят теннисный мяч с находящимся внутри свертком бумаги, в котором находилось наркотическое средство – гашиш. Согласно объяснениям ФИО1 данный мяч с находящимся внутри наркотическим средством был приготовлен им для совершения «броса» на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Псковской области (т. 1 л.д. 25).

- протоколом ОРМ «Наблюдение» от **.**. 2017 года в отношении ФИО1, согласно которому объект принят под наблюдение **.**. 2017 года в *** час *** минут выходящим из автомашина «***» *** цвета в районе д. ***, после чего направился в сторону леса. С *** часа *** минут по *** час *** минут объект пешим ходом двигался по лесополосе в сторону п. ***. В *** час *** минут объект вышел из леса в п. *** и с тыльной стороны забора территории ФКУ ИК-2 УФСИН России по Псковской области был задержан сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 36).

- протоколом личного досмотра ФИО1 от **.**. 2017 года, в ходе которого в левом рукаве его куртки был обнаружен и изъят теннисный мяч с находящимся внутри свертком из бумаги, в котором находилось измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета (т. 1 л.д. 27-29).

- показаниями свидетелей Ф.М.Н. и Ю.И.В., аналогичными друг другу, согласно которым вечером **.**. 2017 года они участвовали в качестве понятых в личном досмотре подсудимого, проходившего в поселке ***, близи территории ФКУ ИК-2, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал сотрудникам полиции теннисный мяч с находившимся внутри него наркотическим средством, который был надлежащим образом опечатан и упакован на месте изъятия.- справкой об исследовании № ** от 18 **.**. 2017 года, согласно которой изъятое у ФИО1 вещество зеленовато-коричневого цвета, спрессованное в виде кусочков неопределенной формы, находящееся в свертке, является наркотическим средством – гашишем, массой 14,1 гр. В процессе исследования израсходовано 0,1 гр. вещества (т. 1 л.д. 38-39).

- протоколом выемки от **.**. 2017 года, в ходе которой из камеры хранения вещественных доказательств УКОН УМВД России по Псковской области было изъято наркотическое средство, изъятое у ФИО1 **.**. 2017 года (т. 1 л.д. 130-132).

- заключением химической судебной экспертизы № ** от **.**. 2017 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество зеленовато-коричневого цвета, спрессованное в виде кусочков неопределенной формы, является наркотическим средством – гашишем, массой 14,0 гр. В процессе исследования израсходовано 0,2 гр. вещества (т. 1 л.д. 137-139).

- протоколом осмотра предметов от **.**. 2017 года – указанного выше наркотического средства, его упаковки и листа бумаги с пояснительной надписью (т. 1 л.д. 142-143), которые постановлением от того же числа признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 145-146).

- протоколом осмотра предметов от **.**. 2016 года – теннисного мяча желто-зеленого цвета, покрытого бесцветной липкой лентой, поверхность которого имеет надрез, в который вставлен фрагмент листа бумаги в клетку (т. 1 л.д. 154-155), постановлением от того же числа указанные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 156).

- показаниями свидетеля Ф.Н.А., согласно которым ей на праве собственности принадлежит жилое помещение, расположенное по адресу: ***, которое **.**. 2017 года за плату она сдала в наем ФИО1 **.**. 2017 года от сотрудников полиции ей стало известно, что последний задержан (т. 1 л.д. 114-117).

По преступлению о покушении на сбыт наркотического средства гашиш массой 5,88 гр.:

- показаниями свидетеля Н.Б.В., состоящего в должности оперуполномоченного отдела УКОН УМВД России по Псковской области, из которых следует, что вечером **.**. 2017 года ими была получена информация об изъятии у ФИО1, доставленного в ФКУ ЦВСИГ МВД России по городу Пскову, наркотического средства. По прибытии в данное учреждение, им, с участием понятых был произведен осмотр одного из кабинетов, в котором на столе находился теннисный мяч с надрезом, внутри которого находились кусочки вещества, завернутые в полимерную пленку, который был изъят и упакован. Участвовавший в осмотре ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство он хранил при себе, чтобы впоследствии передать другому лицу для последующей передачи на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Псковской области.

- показаниями свидетеля К.А.С., являющегося оперативным сотрудником УКОН УМВД России по Псковской области, аналогичными показаниям свидетеля Н.Б.В. (т. 1 л.д. 167-169).

- аналогичными друг другу показаниями свидетелей Д.А.В. (т. 1 л.д. 170-172) и А.М.А. (т. 1 л.д. 173-175), состоящих в должностях администратора и старшего администратора ФКУ ЦВСИГ МВД России по городу Пскову соответственно, согласно которым, **.**. 2017 года, в *** часов *** минут, в данное учреждение был доставлен ФИО1, при личном досмотре которого был обнаружен теннисный мяч с надрезом, внутри которого находились фрагменты свернутой бумаги и девять кусочков вещества, завернутые в полимерную пленку темного цвета, которые, по словам ФИО1 являлись наркотически средством. Ими было произведено и оформлено изъятие данных предметов, доложено об этом руководству и сообщено в УКОН УМВД России по Псковской области.

- докладной запиской сотрудников ФКУ ЦВСИГ МВД России по городу Пскову А.М.А., З.В.В., Д.А.В. от **.**. 2017 года, актом об изъятии от **.**. 2017 года и описью изъятых вещей от того же числа, из которых следует, что при личном досмотре иностранного гражданина ФИО1 при нем был обнаружен теннисный мяч с надрезом, с находящимися в нем девятью пакетиками черного цвета с наркотическим веществом (т. 1 л.д. 52, 53, 54).

- рапортом оперуполномоченного отдела УКОН УМВД России по Псковской области Н.Б.В. от **.**. 2017 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия по адресу: ***, был обнаружен и изъят теннисный мяч зелено-оранжевого цвета с видимым порезом поверхности с находящимися внутри девятью кусками вещества неправильной формы, каждый из которых запаян в полимерную пленку темного цвета, который ранее был обнаружен сотрудниками ФКУ ЦВСИГ МВД России по городу Пскову при проведении личного досмотра ФИО1 (т. 1 л.д. 44).

- протоколом осмотра места происшествия от **.**. 2017 года, согласно которому в кабинете № ** ФКУ ЦВСИГ МВД России по городу Пскову, расположенного по адресу: ***, был изъят теннисный мяч зелено-оранжевого цвета с видимым порезом поверхности с находящимися внутри девятью кусками вещества неправильной формы, каждый из которых запаян в полимерную пленку темного цвета. Участвующий в данном следственном действии ФИО1 пояснил, что данный мяч с находящимся в нем наркотическим средством был передан ему неизвестным лицом **.**. 2017 года у дома № ** по ул. *** города *** с целью передачи на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Псковской области (т. 1 л.д. 45-51).

- аналогичными друг другу показаниями свидетелей И.А.И. (т. 1 л.д. 158-160) и Д.С.А. (т. 1 л.д. 161-163), из которых следует, что вечером **.**. 2017 года они в качестве понятых принимали участие в осмотре сотрудниками полиции кабинета ФКУ ЦВСИГ МВД России по городу Пскову, расположенного по адресу: ***, в ходе которого был изъят теннисный мяч с порезом, внутри которого находились девять кусочков темного цвета, запаянные в полимерную пленку. Участвовавший в осмотре гражданин, представившийся ФИО1, пояснил, что данное вещество является наркотическим средством и предназначалось для «переброса» на территорию исправительного учреждения. 

- справкой об исследовании № ** от **.**. 2017 года, согласно которой изъятое у ФИО1 вещество зеленовато-коричневого цвета, спрессованное в виде комков неопределенной формы со специфическим пряным запахом, находящееся в девяти свертках из полупрозрачного полимерного материала черного цвета, является наркотическим средством – гашишем. Масса вещества на момент проведения исследования составляет соответственно: 0,40 гр., 0,47 гр., 0,67 гр., 0,60 гр., 0,67 гр., 0,67 гр., 0,79 гр., 0,78 гр. и 0,83 гр. В процессе исследования израсходовано по 0,01 гр. вещества (т. 1 л.д. 64).

- протоколом выемки от **.**. 2017 года, в ходе которой из камеры хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Пскову было изъято наркотическое средство, изъятое у ФИО1 **.**. 2017 года (т. 1 л.д. 180-182).

- заключением химической судебной экспертизы № ** от **.**. 2017 года, из которого следует, что представленное на экспертизу спрессованное вещество зеленовато-коричневого цвета в виде 9 кусков неопределенной формы, находящееся в 9 свертках, является наркотическим средством – гашишем. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 5,79 гр., в процессе исследования израсходовано по 0,02 гр. каждого образца вещества (всего 0,18 гр. вещества) (т. 1 л.д. 187-189).

- протоколом осмотра предметов от **.**. 2017 года – указанного выше наркотического средства и его упаковок (т. 1 л.д. 192-194), которые постановлением от того же числа признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 195-196).

- протоколом осмотра предметов от **.**. 2017 года – теннисного мяча оранжево-зеленого цвета, поверхность которого имеет надрез, в который вставлены фрагменты листа бумаги и фрагменты полупрозрачной полимерной пленки черного цвета (т. 1 л.д. 205-206), постановлением от того же числа осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 207-208).

- приведенными выше показаниями свидетеля Ф.Н.А. (т. 1 л.д. 114-117).

Государственным обвинителем в ходе судебного разбирательства было представлено заключение дактилоскопической судебной экспертизы № ** от **.**. 2017 года, согласно которому на теннисном мяче и находящемся внутри него листе бумаги, изъятых у ФИО1 **.**. 2017 года, следы рук не выявлены (т. 1 л.д. 151). Поскольку в данном экспертом заключении какой-либо информации относительно инкриминируемого подсудимому преступления не содержится, данное заключение не принимается судом в качестве доказательства виновности либо невиновности ФИО1 и не учитывается при вынесении приговора.

Стороной обвинения в процессе судебного следствия в качестве доказательств по делу также были представлены показания свидетеля А.П.А., состоящего в должности начальника отряда ФКУ ИК-2 УФСИН России по Псковской области, показавшего, что за время отбывания наказания в данном исправительном учреждении осужденный ФИО1 зарекомендовал себя с отрицательной стороны как допускавший нарушения установленного порядка отбытия наказания, а также показания свидетеля Т.Н.Н., являющегося родным братом подсудимого, охарактеризовавшего последнего с положительной стороны, из которых также следует, что ФИО1 на территории *** на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоял, в психиатрических больницах не лечился, в армии не служил, так как в призывной период находился на территории Российской Федерации (т. 1 л.д. 124-127).

Ввиду отсутствия в показаниях указанных лиц какой-либо информации относительно инкриминируемых подсудимому преступлений, таковые не принимается судом в качестве доказательств виновности либо невиновности ФИО1, но учитываются судом при оценке личности подсудимого. 

Оценивая исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достаточности и достоверности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении указанных выше преступлений полностью и объективно доказана. 

Признательные показания ФИО1 подтверждаются показаниями допрошенных по уголовному делу свидетелей, согласуются с результатами проведенных по делу оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, судебных экспертиз и всеми материалами уголовного дела в их совокупности. 

Имевшие в отношении подсудимого место оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", результаты ОРД представлены в материалы дела в соответствии с положениями данного Закона, а также Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утвержденной приказом МВД России N 776, Минобороны России N 703, ФСБ России N 509, ФСО России N 507, ФТС России N 1820, СВР России N 42, ФСИН России N 535, ФСКН России N 398, СК России N 68 от 27 сентября 2013 года, отвечают требованиям уголовно-процессуального закона, предъявляемым к доказательствам, согласуются с другими материалами дела, и в соответствии со ст. 89 УПК РФ, подлежат использованию в процессе доказывания.

Как указано в п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

В связи с этим, исходя из установленных при рассмотрении дела обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из совершенных им преступлений по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере. 

Вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает, поскольку ФИО1 на специализированном медицинском учете у врача-психиатра не состоит, полностью ориентирован во времени и пространстве, вопросах собственной личности и биографии, в ходе предварительного расследования и в процессе судебного следствия каких-либо странностей в поступках и высказываниях подсудимого не отмечается, применение к нему принудительных мер медицинского характера места не имело, а потому последний подлежит уголовной ответственности за совершенные им преступления. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности и состояние здоровья, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим, совершил два особо тяжких преступления спустя незначительный период времени после освобождения из мест лишения свободы, что свидетельствует о том, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, является гражданином иностранного государства, его пребывание и проживание на территории Российской Федерации в установленном законом порядке признано нежелательным, на специализированных медицинских учетах не состоит, официально не трудоустроен, иждивенцев не имеет, по последнему месту жительства в целом характеризуется удовлетворительно. 

В качестве смягчающих наказание подсудимому обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Кроме того, как следует из материалов дела, с момента выявления каждого из преступлений ФИО1 активно сотрудничал с правоохранительными органами, в своих показаниях сообщил значимую для расследования уголовного дела информацию относительно обстоятельств совершенных им преступлений, чем облегчил следственному органу реализацию процедуры его уголовного преследования, в связи с чем, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд также признает активное способствование расследованию преступлений. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому за каждое преступление, является опасный рецидив преступлений. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые могли бы являться основаниями для применения при назначении подсудимому наказания положений ст. 64 УК РФ, при рассмотрении уголовного дела не установлено.

При этом, следует отметить, что подсудимый продолжил свою противоправную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков, практически сразу после того, как сотрудниками правоохранительных органов было пресечено первое из совершенных им преступлений.

Положения ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ в рассматриваемом случае не подлежат применению в связи с наличием в действиях подсудимого опасного рецидива преступлений, каких-либо оснований для применения к нему альтернативных лишению свободы наказаний не имеется.

Исходя из данных о личности подсудимого и его имущественном положении, суд полагает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении ФИО1 размера наказания суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения при назначении ему наказания ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает. 

Поскольку все совершенные ФИО1 преступления являются покушениями на особо тяжкие преступления, окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО1 наказание подлежит отбытию в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 содержится под стражей с **.**. 2017 года, в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ, время его содержания под стражей до судебного разбирательства подлежит зачету в срок отбытия им наказания.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ признанные вещественными доказательствами по делу наркотические средства и их упаковки подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства гашиш массой 14,1 гр.) в виде 08 (восьми) лет 01 (одного) месяца лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства гашиш массой 5,88 гр.) в виде 08 (восьми) лет лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 08 (восьми) лет 02 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия ФИО1 наказания исчислять с **.**. 2017 года. 

Зачесть в срок отбытия ФИО1 наказания период его содержания под стражей с **.**. 2017 года по **.**. 2017 года.

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш массой 13,8 гр., пустой пакет из полупрозрачной полимерной пленки, фрагмент листа в клетку, наркотическое средство гашиш массой 5,61 гр., отрезок нити белого цвета, фрагменты листа бумаги, девять фрагментов полупрозрачной полимерной пленки, два теннисных мяча уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Островский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденный, содержащийся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий Иванов Д.В. 

Приговор суда в апелляционном порядке не обжалован, вступил в законную силу.